Praesens é neutro, porque se subentende *tempus*.

2) Contudo, quando não se subentende o substantivo, o nome adjetivo converte-se em substantivo neutro, como sucede com *decens* e *conueniens* nas seguintes frases: *Decens est aptum consentaneumque tempori et personae; Conueniens esse dixerim, si homo homini a se ueniam petenti, libenter ignoscat*.

Schol. 24. De nom<inibus> adiectiuis substantiue acceptis

Distuli hos et consequentes uersiculos in hunc locum, quod pueri in eos, uelut in quosdam scopulos, impingerent uix e portu egredientes. Saepe positus adiectiuis substantiua omittuntur, propterea quod facile intelligantur. Sic *par* aliquando masculinum reperitur, quia subauditur *socius*. Cic., *In Pis<onem>*: *Edicere est ausus cum illo suo pari*, etc.¹ Foemininum item apud Ouid<ium>, *Fast.* 4: *Et docuit iungi cum pare quemque sua*.² Intelligitur *uxore* uel quid simile, sicut in illo Colum<ellae>, lib. 8, c. 8, *Minus enim impares suas diligunt*,³ oportet enim subaudiri *palumbes*. Et in illo Catull<i>, ad Manl<ium>: *Nec tantum niueo gauisa est ulla palumbo / compar*.⁴

Continens foemininum est apud Plin<ium>, lib. 5, c. 3: *A proxima continente*;⁵ in illo uero Curtii, lib. 4, *Habebat rex castra in continenti, a quo urbem angustum fretum dirimit*, subauditur *loco*.⁶

Curulis etiam, quia *sella*. Stat., [p. 183] *Sylu.* 4: *...cunctas gaudet spondere curules*.⁷ Sic et Sil<ius>, lib. 8.

Quod si adiectiuum per se ponatur in oratione neque aliquod substantiuum nomen subaudiatur, erit neutrius generis, ut *continens* apud rhetores pro *firmamento*, *decens*, *accidens*, *consequens*, *conueniens*, quae prudens magister rhetoricis ac dialecticis professoribus relinquet intacta, ne, dum in grammaticae rudimentis, ut aliquando usu uenit, ridicule^[1] rhetorem aut dialecticum agit, officii sui obliuiscatur. Quare tertium uersiculum tamquam infestam grammaticae Charybdim remis uelisque fugiet. Quod si duo proximi obscuriores uidebuntur, per me uel deleantur omnino licet, non modo intacti praetermittantur, id quod de consequentibus dictum sit.^[2]

Respicimus fines, non significata frequenter,
unde *hic Sulmo* habuit; *Lethe*, *haec* atque *Allia*; *Tybur*
hoc, cum *Caere Hispal*, *Praeneste*; *hoc*, *Zeugma*, *Reate*.

Saepe numero ratio potius habetur positionis quam significationis et propterea nonnulla urbium nomina, ut *Zeugma*, *Tybur*, *Hispal*, *Caere*, *Reate*, *Praeneste* sunt neutra, siquidem nomina tertiae declinationis in *-a*, *-e*, *-l* aut *-ur* finita neutra sunt; *Sulmo* uero masculinum ad instar eorum quae finiuntur in *-o*. *Allia*, fluuii nomen, foemininum est, sicut appellatiua primae declinationis in *-a* desinentia. *Lethe* etiam fluuii proprium eiusdem generis est, ut caetera Graeca primae in *-e* terminata.^[3]